关于举办“中国菌物学会产业专题技术论坛（十四）——

2017 第二届全国茯苓会议”的通知

（第一轮）

菌物发字 [2016]4 号

2015 年，我国茯苓出口量急剧下滑至 4309 吨，较 2014 年 9192 吨出口量减

少 53%，而茯苓产量却并未下降，国内茯苓市场是否已经消耗这些急剧减少的出

口量？还是囤积有库存？或者出现其他大量使用途径？成为 2016 年以来摆在行

业同仁面前的困惑。销售价格方面，2014 年，我国茯苓出口单价 4.54 美元/千

克，2015 年，出口单价则上升到 5.36 美元/千克。2016 年，由于多地遭受洪水

自然灾害，市场需求稳定，国内产区统货价格 20-25 元/千克，市场销售行情继

续呈现稳中有升态势，产区栽培户的热情逐渐高涨。同时，规范菌种生产管理、

做好茯苓产品精深加工文章、加强茯苓交易市场监管、加大人才培养力度、做大

做强龙头企业、急需建立行业联盟等问题，成为业内人士广泛期盼的共识。

首届全国茯苓会议于 2014 年 10 月在华中农业大学举办，为加快茯苓生产技

术和市场前沿信息的互通，促进产业产、学、研的互动交流、学习起到了积极作

用。本着“搭建国内外交流平台，共谋茯苓科技协同创新，促进产业跨越式发展”

的一贯宗旨，共同分析茯苓行业发展面临的重大问题，交流茯苓行业发展的最新

科技动态，为茯苓生产加工企业和研发人员提供新技术、新产品、新理念、新商

机，为政府和广大从业者提供新的决策参考信息等，经研究决定，拟于 2017 年

11 月 24-26 日在湖南省靖州苗族侗族自治县举行 2017 第二届全国茯苓会议，此

次会议由中国菌物学会主办，中共靖州苗族侗族自治县委员会、靖州苗族侗族自

治县人民政府、中国菌物学会菌物产业分会、易菇网承办。

靖州县茯苓产业已有 50 余年的发展历史，目前已成为全国干、鲜茯苓集散

地。热忱欢迎全国茯苓产业科学家、企业家，广大从业者参会，感受“茯苓之乡”

的独特魅力。

一、会议名称

2017 第二届全国茯苓会议

二、会议时间

2017 年 11 月 24 日至 26 日（24 日报到）

三、会议地点

湖南省靖州苗族侗族自治县

四、组织机构

主办单位：

中国菌物学会

承办单位:

中共靖州苗族侗族自治县委员会

靖州苗族侗族自治县人民政府

中国菌物学会菌物产业分会

易菇网

执行单位:

武汉菌博会展服务有限公司

五、会议内容

（一）茯苓产业发展高峰论坛；

（二）茯苓产业学术研讨会；

（三）茯苓产业发展圆桌论坛；

（四）茯苓产业博览会；

（五）靖州县招商推介会；

（六）茯苓养生烹饪大赛；

（七）茯苓产业技术创新战略联盟工作会议；

（八）茯苓生产加工企业、示范园及栽培基地参观。

六、资料汇编

组委会将编辑一册《资料汇编》，主要内容为各地茯苓产业发展动态、经验

典型、政策法规、生产技术、学术论文、企业介绍等。学术论文请用 word 录入

排版，格式遵照《菌物学报》、《食药用菌》杂志稿件格式要求，依次为论文题目、

作者姓名、作者单位、摘要和关键词、正文；重要参考文献；基金资助信息；作

者通讯地址及电子邮件。请于 2017 年 8 月 31 日前发送到组委会（论文接收邮箱：

eme@emushroom.net），论文以全文或摘要等形式择优收录。优秀论文作者根据组

委会评定可减免会务费，或补贴部分差旅费用。

七、参会报名与收费

1、会议注册费

会议注册费包括：会议资料费、会期餐费、参观考察费以及组委会安排的有

关活动等费用。2017 年 6 月 31 日前注册交费 600 元/人，8月 31 日前注册交费

900 元/人，9月 1日后及现场注册交费 1200 元/人。

此次会议注册请通过网络提交，不接受纸质回执。

网址：http://meeting.emushroom.net/2017npcc/

费用减免信息：中国菌物学会会员凭有效期内会员证减免 100 元/人；在校

学生凭学生证减免 100 元/人；易菇网金卡会员减免 100 元/人，白金卡会员减免

200 元/人，钻石卡会员减免 300 元/人。（以上减免只可享受其中一种，不可重

复计算。）易菇网顾问团成员、专家委员会成员、理事会成员本人参会免费。

2、展览费

会议同期举行茯苓产业博览会，展览范围涵盖茯苓全产业链各环节的新产

品、新技术、新成果，包括茯苓菌种、机械设备、菌需物资和原辅材料等。展位

规格（国际标准展位，3×3米规格，9平方米/个），展位价格 2500 元/个，双开

口 2800 元/个。2017 年月 8月 31 日前预订并付费将享受免费赠送会议《资料汇

编》中插彩页宣传 1P。展位图请查看官网，或者联系组委会索取。

3、住宿费

会议住宿由组委会统一安排，费用自理，具体房型及收费标准请关注第二轮

会议通知。

八、赞助

大会真诚邀请有志于推动我国茯苓产业发展的单位及个人对本次活动进行

赞助，组委会将对本次会议提供赞助的单位或个人授予相关证书，并提供相应宣

传服务。

九、联系方式

电话/传真：027-59905295 027-59905296

会议官网：http://meeting.emushroom.net/2017npcc

E-mail:eme@emushroom.net

易菇网微信公众号：emushroom

十、收款账号

开户行：中国工商银行股份有限公司武汉软件园支行

户 名：武汉菌博会展服务有限公司

账 号：3202105809100083763

中国菌物学会

二○一六年十月十五日